MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - CCADM

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 227 / 2024 - CCADM (11.02.25.13.02)

Nº do Protocolo: 23125.024070/2024-28
Macapá-AP, 21 de outubro de 2024.

QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO

1) Representantes docentes presentes: Ananias Costa Oliveira,
Coordenador do Curso; Allan Jasper Rocha Mendes; Alexandre Gomes
Galindo; Erick Franck Nogueira da Paixão; Glauber Ruan Barbosa Pereira;
Kelly de Araújo Moraes Aguiar; Lucia Cláudia Alves Chaves; Nalimilson
Gomes Pinheiro; Robson Materko.

Ausentes: Kamila Pereira Tavares (Justificado); Gerciane Cordeiro da
Costa ? Vice-coordenadora (justificado); Jany da Silva Monteiro
(justificado); Eliarllen Patrick Alves Cruz (Não justificado); Robson Antônio
Tavares Costa (afastado para doutorado); Mário Teixeira de Mendonça Neto
(afastado para doutorado).

2) Representação Técnico-Administrativa: Fernando Castro Amoras,
Secretário do Colegiado (Ausente - Justificado).

3) Representantes discentes: Letícia dos Anjos (Ausente), Jailson Mafra
(Ausente-Justificado), Emanuelle Iasmin Ribeiro (Ausente), Eric Wigwam
(Ausente) e Helena Fernandes (Ausente).

4) Local: Sala dos professores, Bloco dos Professores.

Pautas: 1) Informes; 2) Apreciação do projeto de extensão do Prof. Dr.
Ananias Costa Oliveira, intitulado: Inventário Patrimonial da UNIFAP; 3)
Aprovação de convocação de professor substituto, do Edital 04/2023; 4)
Apresentação do Mapa de Ofertas de disciplinas do semestre 2024.2; 5) O
que houver.

Aos vinte e um dias do mês de outubro de 2024, com início às nove horas
e quinze minutos, foi realizada a Quinta Reunião Ordinária de 2024 do
Colegiado do Curso de Administração, em formato presencial, na Sala dos
Professores. A sessão foi presidida pelo Prof. Dr. Ananias Costa Oliveira,
Coordenador do Curso, que iniciou os trabalhos.

O Prof. Ananias Oliveira abordou o primeiro ponto de pauta, referente aos
informes a serem apresentados. Ele informou que o sistema SIPAC ainda
apresentava algumas instabilidades devido à última atualização, e que o
NTI (Núcleo de Tecnologia da Informação) está trabalhando para corrigir
essas falhas. Reforçou que, se necessário, os professores podem acionar a
coordenação do curso para solicitar a abertura de chamados.
Em seguida, apresentou uma prévia do regimento diagramado, que será
publicado no site do curso, ressaltando que o regimento já está em vigor

02/03/2025, 14:43 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1076354

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1076354 1/3

desde sua aprovação pelo colegiado e que esta reunião já segue as
diretrizes da nova normativa do curso.
O Prof. Ananias Oliveira também falou sobre o evento II JACAD 2024,
organizado pelo curso de Administração, e passou a palavra à Prof.ª Kelly
Araújo, coordenadora do evento. A Prof.ª Kelly informou que, até o
momento, as inscrições para as palestras e cursos, bem como as
submissões de artigos, estão com baixa demanda, inclusive sem nenhum
trabalho científico submetido até então. O evento ocorrerá entre os dias 5
e 7 de novembro de 2024, e ela solicitou o apoio e participação de todo o
colegiado.
Com a palavra, a Prof.ª Lúcia Chaves questionou se o auditório da
biblioteca comportaria o número de alunos do curso. A Prof.ª Kelly
informou que apenas o dia 6/11 será transferido para o auditório do DCET
II, devido à cessão do auditório da biblioteca para uma defesa de banca de
professor titular. O Prof. Ananias Oliveira acrescentou que irá verificar a
disponibilidade do anfiteatro da UNIFAP para possíveis ajustes nos dias de
maior público.
Em relação ao andamento das obras do novo bloco do curso de
Administração, o Prof. Ananias informou que as obras estão em execução e
a previsão de entrega permanece para 2025.
No segundo ponto de pauta, o Prof. Ananias apresentou o projeto de
extensão intitulado Inventário Patrimonial da UNIFAP, que está sendo
realizado em parceria com a Pró-Reitoria de Administração (PROAD). O
projeto envolve, principalmente, discentes do curso de Administração e de
outros cursos, e tem como objetivo o levantamento dos bens móveis da
UNIFAP nos quatro campi. Ele ressaltou que o projeto proporciona
aprendizado extra-sala, alinhado com os pilares da política nacional de
extensão universitária. O Prof. Glauber complementou que o projeto prevê
bolsas para coordenadores e alunos, e que os dados gerados alimentarão o
módulo de patrimônio do SIPAC, com informações acessíveis ao público.
O Prof. Allan Jasper aproveitou a oportunidade para informar que o projeto
do acervo bibliográfico, destinado à aquisição de materiais didáticos, não
será realizado este ano, com previsão de início para 2025. Ele afirmou que
pretende submeter a proposta formal do projeto no próximo ano,
envolvendo professores e discentes, e destacou a importância dos recursos
para o aparelhamento do curso no novo bloco.
O projeto de extensão Inventário Patrimonial da UNIFAP foi submetido
à votação e aprovado por unanimidade.
No terceiro ponto de pauta, sobre a convocação de professor substituto
conforme o Edital 04/2023, o Prof. Ananias Oliveira destacou a urgência no
preenchimento da vaga do Prof. Mário Teixeira, que está afastado para
doutorado. Ele informou que a coordenação não foi atendida nos pedidos
de professores de outros colegiados e que o candidato aprovado para a
área 1042 (Administração ? Economia e Mercado, Administração Pública,
Direito Administrativo, Legislação Trabalhista) será convocado, já que o
candidato aprovado para a área 1043, Alan Santos da Silva, declinou da
vaga por e-mail. Após discussão, o colegiado aprovou por unanimidade a
convocação do candidato da área 1042.
No quarto ponto de pauta, foi apresentado o Mapa de Ofertas de
Disciplinas para o semestre 2024.2. O Prof. Ananias Oliveira relatou as
dificuldades enfrentadas na montagem do mapa, especialmente devido à
negativa de alguns colegiados em ceder professores para disciplinas do
curso. Apesar disso, a coordenação tentou atender ao máximo as
sugestões dos professores. Após ajustes e discussões, foi acordado que,
com a convocação do professor substituto, novos ajustes poderão ser

02/03/2025, 14:43 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1076354

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1076354 2/3

feitos para aliviar a sobrecarga de alguns docentes. O Prof. Ananias
também mencionou que alunos formandos da turma de 2021 têm
pendências na disciplina de Inglês Instrumental e que irá monitorar a
oferta de disciplinas equivalentes em outros colegiados, podendo haver
ajustes no mapa dessa turma. O mapa de ofertas 2024.2 foi submetido à
votação e aprovado por unanimidade pelo colegiado.
No quinto e último ponto de pauta, O que houver, o Prof. Ananias Oliveira
informou que os processos de afastamento dos professores Erick Frank e
Kamila Tavares estão em tramitação e que em breve serão finalizados.

Finalizados os pontos de pauta, o Prof. Ananias Oliveira agradeceu a
presença de todos.

Não havendo mais nada a tratar, o Prof. Ananias Costa Oliveira encerrou a
reunião às onze horas e vinte minutos. Eu, Nalimilson Gomes Pinheiro,
lavrei a presente Ata, que segue para as assinaturas dos representantes
presentes do colegiado.

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 18:51 )
ALEXANDRE GOMES GALINDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCADM (11.02.25.13.02)

Matrícula: 1808238

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 17:56 )
ALLAN JASPER ROCHA MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCADM (11.02.25.13.02)

Matrícula: 2696954

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 17:07 )
ANANIAS COSTA OLIVEIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA
CCADM (11.02.25.13.02)

Matrícula: 1179459

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 18:14 )
ERICK FRANCK NOGUEIRA DA PAIXAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPLAN (11.02.29.05)
Matrícula: 2563503

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 17:38 )
GLAUBER RUAN BARBOSA PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCADM (11.02.25.13.02)
Matrícula: 2062457

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 17:33 )
KELLY DE ARAUJO MORAES AGUIAR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCADM (11.02.25.13.02)
Matrícula: 1268051

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 22:16 )
LUCIA CLAUDIA ALVES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCADM (11.02.25.13.02)

Matrícula: 1327951

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 17:33 )
NALIMILSON GOMES PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCADM (11.02.25.13.02)

Matrícula: 2448126

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 18:05 )
ROBSON MATERKO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCADM (11.02.25.13.02)

Matrícula: 1315886

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 227, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de

emissão: 21/10/2024 e o código de verificação: cce6c85f76

02/03/2025, 14:43 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1076354

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1076354 3/3

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf